



Next Capital

ที่ NCAP-ACC-2567-02

บริษัท เน็กซ์ แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)

163 อาคารไทยสมุทร ชั้น 15 ถนนสุรวงศ์

แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร 10500

วันที่ 10 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เน็กซ์ แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีกำไรส่วนของบริษัทใหญ่ 28.46 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 142.07 ล้านบาท ลดลง 113.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 79.97 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (งบการเงินรวม)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
	31-มี.ค.-67	31-มี.ค.-66	จำนวน	ร้อยละ
รายได้				
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	383.23	375.60	7.63	2.03
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	1.28	-	1.28	100.00
รายได้ค่าธรรมเนียมและค่าบริการ	64.80	55.48	9.32	16.80
รายได้อื่น	50.15	51.41	(1.26)	(2.45)
รวมรายได้	499.46	482.49	16.97	3.52
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	175.63	173.14	2.49	1.44
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	220.55	89.50	131.05	146.42
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายและการลดลงของมูลค่าของทรัพย์สินรอการขาย	(1.21)	1.45	(2.66)	(183.45)
ต้นทุนทางการเงิน	65.60	40.28	25.32	62.86
รวมค่าใช้จ่าย	460.57	304.37	156.20	51.32
กำไรก่อนภาษีเงินได้	38.89	178.12	(139.23)	(78.17)
ภาษีเงินได้	(10.43)	(36.06)	25.63	(71.08)
กำไรสำหรับงวด	28.46	142.06	(113.60)	(79.97)
กำไรส่วนของบริษัทใหญ่	28.46	142.07	(113.61)	(79.97)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.02	0.11	(0.09)	(80.83)

บริษัท เน็กซ์ แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (Next Capital Public Company Limited)

Headquarters: 163 Thai Samut Building, 15th Floor, Surawongse Road, Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Tel. (02)117-5999 Fax (02) 117-5959

สำนักงานใหญ่: 163 อาคารไทยสมุทร ชั้น 15 ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร 10500 Tel. (02)117-5999 Fax (02) 117-5959

1. รายได้รวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 499.46 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนจำนวน 482.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 16.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.52 โดยมาจากรายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อจำนวน 383.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.03 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเกิดจากจำนวนสัญญาเช่าซื้อเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง และรายได้ค่าธรรมเนียมและค่าบริการ จำนวน 64.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.80 เพิ่มขึ้นตามจำนวนสัญญาเช่าซื้อใหม่ที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม จำนวน 1.28 ล้านบาท จากการให้บริการสินเชื่อจำนำทะเบียนรถตั้งแต่เดือนเมษายน 2566 เป็นต้นมา

2. ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 460.57 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนจำนวน 304.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 156.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.32 โดยสาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 220.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 131.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 146.42 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและชั้นหนี้ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อปรับตัวสูงขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน รวมถึงผลกระทบจากการปรับแบบจำลองการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่ปรับประจำปีในเดือนมกราคม ซึ่งผลกระทบในปี 2566 ลดลงมากกว่าปี 2567 นอกจากนี้บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 175.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.49 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 1.44 ในขณะที่มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 65.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 62.86 จากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยจ่ายของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและจากการออกหุ้นกู้ในเดือนสิงหาคม 2566 เพื่อใช้ในการขยายพอร์ตสินเชื่อ

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน (งบการเงินรวม)	ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง	
	31-มี.ค.-67	31-ธ.ค.-66	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์	9,999.13	10,078.71	(79.58)	(0.79)
หนี้สิน	5,505.56	5,612.20	(106.64)	(1.90)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	4,493.57	4,466.51	27.06	0.61
อัตราหนี้สินต่อทุน	1.23	1.26	-	-

1. สินทรัพย์รวม บริษัทมีสินทรัพย์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 9,999.13 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2566 จำนวน 79.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.79 สินทรัพย์รวมส่วนใหญ่ได้แก่ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อสุทธิ คิดเป็นร้อยละ 94.46 ของสินทรัพย์รวม โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อสุทธิเพิ่มขึ้น 159.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.72 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2566 ซึ่งเป็นไปตามการขยายพอร์ตสินเชื่อของบริษัท ในขณะที่เดียวกัน เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 233.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 68.57 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2566 เนื่องจากบริษัทนำไปใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจ

2. หนี้สินรวม บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 5,505.56 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2566 จำนวน 106.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.90 สาเหตุหลักเกิดจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลง จำนวน 242.61 ล้านบาท ในขณะที่เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 70.00 ล้านบาท บริษัทมีสัดส่วนเงินกู้ยืม หมุนเวียนและเงินกู้ยืมไม่หมุนเวียนเท่ากับร้อยละ 51.97 และร้อยละ 48.03 ของเงินกู้ยืมรวมตามลำดับ

3. ส่วนของเจ้าของ บริษัทมีส่วนของเจ้าของ จำนวน 4,493.57 ล้านบาท และ 4,466.51 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 31 ธันวาคม 2566 ตามลำดับ โดยส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2566 จำนวน 27.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.61 โดยส่วนของเจ้าของเพิ่มขึ้นจากกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้นตามกำไรสุทธิ

4. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของเจ้าของ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีอัตราส่วน หนี้สินต่อส่วนของเจ้าของเท่ากับ 1.23 เท่า และ 1.26 เท่า ตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวเครือแก้ว เจริญบุตร)

ประธานเจ้าหน้าที่สายงานบัญชีและการเงิน